дело № 1-286/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кумертау 10 сентября 2019 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернина Д.Л.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Кумертау Дорошкевич А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Петрова Д.А., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...> от 

<

...>.,

при секретаре Янбековой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не имея законного разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, 

<

...> около 19 часов 00 минут, находясь в 

<

...> Республики Башкортостан, решив приобрести наркотическое средство для личного потребления, через сотовый телефон 

<

...>, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский 

<

...>, зашел в телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложение «Telegram» под неустановленным ником, списался с неизвестным лицом под ником «Free Дым» и договорился с ним о покупке наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. ФИО1 был выслан абонентский номер, на который необходимо было перечислить денежные средства в размере 1000 рублей за приобретение наркотического средства. 

<

...> около 19 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине 

<

...> расположенном по адресу: 

<

...> через терминал приема платежей отправил денежные средства в размере 1000 рублей на указанный абонентский номер и стал ждать сообщение на свой ник с абонентским номером 

<

...> о месте, где находится наркотическое средство. 

<

...> в 19 часов 35 минут ФИО1 получил сообщение на свой ник с абонентским номером 

<

...> от неизвестного лица под ником «Free Дым» о месте хранения наркотического средства. 

<

...> около 19 часов 50 минут ФИО1 пришел на указанный в сообщении адрес: 

<

...>, первый подъезд, где под лавочкой обнаружил и забрал спичечный коробок, в котором находился сверток изолировочной ленты синего цвета, внутри которой находился отрезок бумаги, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,325 гр. Тем самым ФИО1, в целях личного потребления, без цели сбыта, незаконно, умышленно приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство). Указанное наркотическое средство ФИО1 положил в карман брюк и незаконно умышленно хранил его без цели сбыта до момента своего задержания.

<

...> около 20 часов 10 минут возле 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по городу Кумертау по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств. 

<

...> в 20 часов 31 минуту в ходе личного досмотра ФИО1 в комнате вахтера общежития по 

<

...>, в присутствии понятых в правом боковом кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился сверток изолировочной ленты синего цвета, внутри которого находился отрезок бумаги, содержащий полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,325 гр. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные, внесены в "Список наркотических средств и психотропных веществ...(список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления правительства № 882 от 30.10.2010 года). Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ.. .для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» данное наркотическое средство массой от 0,2 гр. до 1 гр. является значительным размером, следовательно, количество наркотического средства массой 0,325 гр. является значительным размером.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ст.228 ч.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Петров Д.А. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Дорошкевич А.Н. не возражал в суде против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав государственного обвинителя Дорошкевич А.Н., подсудимого ФИО1, защитника Петрова Д.А., проверив материалы дела, считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый с обвинением согласился, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Наказание за совершенное преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы. Поэтому по делу может быть вынесен обвинительный приговор в порядке особого судебного разбирательства и наказание подсудимому в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно сообщению ГБУЗ РБ Городская больница 

<

...> (л.д. 53), ФИО1 

<

...> 

Данных, вызывающих сомнения во вменяемости подсудимого, в суд не представлено. Поэтому суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим ответственности и наказанию за содеянное. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ст. 228 ч. 1 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд учитывает объяснения ФИО1 данные до возбуждения уголовного дела (л.д. 10), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

...>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Как личность ФИО1 

<

...> 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, состояние его здоровья, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в отношении ФИО1 без изоляции его от общества, путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 не избирать, оставить без изменения меру процессуального принуждения – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- один бумажный пакет (конверт), внутри которого находится бумажный конверт (пакет) (первоначальная упаковка), в котором находятся коробок из-под спичек, внутри которого находится свёрток изолировочной ленты, внутри которого находится отрезок бумаги, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,285 грамм; три полиэтиленовых мешочка в каждом из которых содержится по одному ватному тампону, хранящиеся в Отделе МВД России по городу Кумертау, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- диск с видеозаписью от 

<

...> личного досмотра ФИО1, хранящийся при уголовном деле, оставить при деле;

- сотовый телефон марки 

<

...> с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС», хранящийся у ФИО1, оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>